
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,656 6,717 -61

1.기타 교직원보수 3,056 3,127 -71

1.교직원대체인건비 3,056 3,127 -71

1.[초]직원대체인건비 495 566 -71

1.무기계약직원인건비 355 213 142
(성립전_3추)(목적)조리원대체인건비 : 

70,430원*1명*1회=
71,000

(목적)조리원대체인건비 : 70,430원*1명*1

회=
71,000

2.기간제직원인건비 140 353 -213 조리원대체인건비 : 71,000원*1명*(-3회)= -213,000

2.[초]기간제교원인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,600 3,590 10

1.교직원연수 2,060 2,250 -190

1.[초]직무연수 2,060 2,250 -190

1.일반수용비 1,840 2,030 -190 일반직 직무연수 : -190,000원*1회= -190,000

2.운영수당 220 220 0

2.교직원복지 1,540 1,340 200

1.[초]동호회지원 540 540 0

1.교직원복지비 540 540 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 1,000 800 200

1.교직원복지비 1,000 800 200 피복비 : 100,000원*2명= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 107,040 103,047 3,993

1.급식 관리 52,630 53,537 -907

1.학교급식운영 52,630 53,537 -907

1.[초]급식운영비 52,630 53,537 -907

1.일반수용비 2,971 2,971 0

2.연료비 2,800 2,800 0

3.급식용식재료비 33,829 34,736 -907 식품비 : (-90,700원)*10월= -907,000

4.비품구입비 13,030 13,030 0

2.보건관리 15,285 10,385 4,900
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,178 3,278 4,900

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 228 228 0

1.학생복지비 228 228 0

3.[초]보건실운영 7,500 2,600 4,900

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학생복지비 4,430 1,400 3,030 정신건강운영비 : 100,000원*(-1회)= -100,000

학생응급처치교육 : 100,000원*(-1회)= -100,000

(성립전_3추)(목적)전염병예방관련 물품 

구입 : 525,000원*4종*1회=
2,100,000

(성립전_3추)(목적)전염병예방관련 물품 

구입 : 565,000원*2종*1회=
1,130,000

3.비품구입비 1,870 0 1,870
(성립전_3추)(목적)열화상카메라구입 : 

1,870,000원*1대*1회=
1,870,000

4.[국고][초]흡연예방교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 7,107 7,107 0

1.[초]먹는물관리 860 860 0

1.일반수용비 860 860 0

2.[초]공기질측정 5,027 5,027 0

1.일반수용비 5,027 5,027 0

3.[초]방역관리 1,220 1,220 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0

3.학생복지 39,125 39,125 0

1.학생복지운영 39,125 39,125 0

1.[초]학생교과서구입 2,152 2,152 0

1.교육운영비 2,152 2,152 0

2.[초]통학차량(임차)운영 16,795 16,795 0

1.일반수용비 8,595 8,595 0

2.연료비 8,200 8,200 0
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3.[초]통학버스안전지도사 인건비 20,178 20,178 0

1.무기계약직원인건비 17,748 17,748 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,880 1,880 0

3.기본적 교육활동 64,750 62,398 2,352

1.교과 활동 43,918 41,566 2,352

1.교과활동지원 14,307 15,002 -695

1.[초]학습준비물구입 1,555 1,200 355

1.교육운영비 75 300 -225 예술강사 수업준비물 : -225,000원*1회= -225,000

2.학습준비물 1,480 900 580 학습준비물 구입 : 20,000*29명*1회= 580,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,612 1,612 0

1.교육운영비 1,612 1,612 0

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]기초학력지도 2,640 2,640 0

1.운영수당 1,320 1,320 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0

5.[초]조정기프로그램운영 0 1,050 -1,050

1.운영수당 0 1,050 -1,050 강사비 : 35,000원*(-30시간)= -1,050,000

6.[초]맞춤형지원학교(두드림)운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.과학 교과활동 1,350 1,350 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학습준비물지원 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

허영주 2021년 12월 10일 09시 59분 28초 3 전라북도교육청 금지초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.체육 교과활동 3,400 3,100 300

1.[초]교과운영 3,400 3,100 300

1.교육운영비 3,400 3,100 300 체육물품구입 : -434,000원*1회= -434,000

금지건강의날 : 434,000원*1회= 434,000

(성립전_3추)(목적)스포츠클럽 물품 구입

 : 100,000원*3종*1회=
300,000

4.선택 교과활동 520 520 0

1.[초]기타교과운영 520 520 0

1.운영수당 520 520 0

5.특수교육교과활동 4,400 4,400 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]특수학급자율선택과제운영 900 900 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 705 705 0

3.목적사업업무추진비 45 45 0

6.유치원 교과활동 19,941 17,194 2,747

1.[유]교과운영 18,941 16,194 2,747

1.기간제직원인건비 2,132 2,132 0

2.운영수당 7,772 7,480 292 특성화강사비 : 32,000원*1명*4회= 128,000

유치원자원봉사자활동비 : 164,000원*1명

*1회=
164,000

3.교육운영비 7,550 5,260 2,290 교육용소모품비 : 250,000원*1종*1회= 250,000

현장체험학습제경비 : 300,000원*4회= 1,200,000

(성립전_3추)누리과정물품구입(목) : 

70,000원*3종*2회=
420,000

(성립전_3추)누리과정간식구입(목) : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_3추)책꾸러미 지원사업비 : 

40,000원*3명*1회 =
120,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.도서구입비 487 322 165 도서 구입비 : 55,000원*3명*1회= 165,000
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2.[유]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 20,832 20,832 0

1.자율활동 13,150 13,150 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학급교육활동경비 2,980 2,980 0

1.교육운영비 2,980 2,980 0

4.[초]학교특색사업 4,570 4,570 0

1.교육운영비 4,170 4,170 0

2.비품구입비 400 400 0

5.[초]학교자치활성화 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

6.[초]교감배움두레사업(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.목적사업업무추진비 270 270 0

3.도서구입비 1,080 1,080 0

2.현장체험학습활동 6,682 6,682 0

1.[초]수학여행 3,912 3,912 0

1.교육운영비 3,912 3,912 0

2.[초]현장학습 2,770 2,770 0

1.여비 160 160 0

2.교육운영비 2,610 2,610 0

3.봉사활동 500 500 0

1.[초]청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0
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4.진로활동 500 500 0

1.[초]진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 78,108 53,670 24,438

1.방과후학교 운영 67,288 47,010 20,278

1.방과후학교운영 4,700 3,960 740

1.[초]특기적성교육 1,500 1,560 -60

1.운영수당 0 60 -60 보결수업수당 : 10,000원*(-6시간)= -60,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]특수학급방과후학교운영 3,200 2,400 800

1.운영수당 3,200 2,400 800
(성립전_3추)강사비 : 100,000원*2명*4개

월=
800,000

2.돌봄교실운영 29,451 27,605 1,846

1.[초]돌봄교실운영 10,686 8,840 1,846

1.운영수당 150 240 -90 보결수업수당 : 10,000원*(-9시간)= -90,000

2.교육운영비 9,036 8,600 436 돌봄급식 및 간식비 : -295,500원*8명= -2,364,000

자료구입 및 체험활동비(목) : -500,000원

*3회=
-1,500,000

(성립전_3추)자료구입 및 체험활동비(목)

 : 300,000원*1종*8회=
2,400,000

(성립전_3추)급식 및 간식비(목) : 47,500

원*8명*5월=
1,900,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500
(목)교육용악기구입 : 1,500,000원*1종*1

회=
1,500,000

2.[초]돌봄전담사 인건비 18,765 18,765 0

1.무기계약직원인건비 16,628 16,628 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,587 1,587 0

3.유치원방과후과정운영 33,137 15,445 17,692

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,252 2,802 450

1.무기계약직원인건비 120 120 0

2.교육운영비 3,132 2,682 450
(성립전_3추)방과후과정재료구입(목) : 

100,000원* 1종*3회=
300,000

(성립전_3추)방과후과정간식구입(목) : 

50,000원*3회=
150,000
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2.[유]유치원 시간제기간제교사 인건비29,885 12,643 17,242

1.기간제교원인건비 26,728 11,419 15,309
(성립전_3추)인건비 : 2,551,500원*1명*6

월=
15,309,000

2.맞춤형복지비 760 0 760
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 760,000원*1

명*1회=
760,000

3.기간제교원법정부담금 2,397 1,224 1,173
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 195,500

원*1명*6월=
1,173,000

2.독서활동 5,820 1,660 4,160

1.독서활동운영 5,820 1,660 4,160

1.[초]도서구입 5,720 1,560 4,160

1.일반수용비 75 0 75
(성립전_3추)(목적)학교도서관 장서 바코

드등록비 : 500원*150권=
75,000

2.교육운영비 1,160 0 1,160
(성립전_3추)(목적)책꾸러미 지원비 : 

40,000원*29명*1회=
1,160,000

3.도서구입비 4,485 1,560 2,925
(성립전_3추)(목적)학교도서관 장서 확충

 : 19,500원*150권 =
2,925,000

2.[초]도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,980 1,980 0

2.교육운영비 3,020 3,020 0

5.교육활동 지원 89,857 12,953 76,904

1.교무업무 운영 4,250 3,250 1,000

1.교무학사운영 4,250 3,250 1,000

1.[초]교무학사운영 4,050 3,050 1,000

1.교육운영비 3,850 2,850 1,000 졸업식 행사물품 : 20,000원*10종*1회= 200,000

각종행사운영 : 20,000원*20종*2회= 800,000

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]환경정리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.생활지도운영 2,503 2,503 0

1.학교폭력예방 2,503 2,503 0
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1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

2.[초]안심알리미서비스 503 503 0

1.일반수용비 503 503 0

3.학습지원실 운영 11,200 3,200 8,000

1.방송실운영 8,300 300 8,000

1.[초]방송장비구입 8,300 300 8,000

1.비품구입비 8,300 300 8,000 방송장비 교체 : 1,000,000원*8종*1회= 8,000,000

2.정보화실운영 2,900 2,900 0

1.[초]학교정보화지원 2,900 2,900 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

4.교육여건 개선 71,904 4,000 67,904

1.교육환경개선 71,904 4,000 67,904

1.[초]PC구입 4,523 2,000 2,523

1.비품구입비 4,523 2,000 2,523 빔프로젝터구입 : -477,000원*1대= -477,000

컴퓨터 및 영상장치 구입 : 1,500,000원*2

대=
3,000,000

2.[초]교실환경개선 3,600 0 3,600

1.비품구입비 3,600 0 3,600 냉난방기구입 : 3,600,000원*1대= 3,600,000

3.[초]사무용비품구입 1,781 2,000 -219

1.비품구입비 1,781 2,000 -219 사무용비품구입 : -219,000원*1종*1회= -219,000

4.[초](목적)승용잔디깎기 구입 12,000 0 12,000

1.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전_3추)승용잔디깎기 구입 : 

12,000,000원*1대=
12,000,000

5.[초](목적)돌봄교실환경개선 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)돌봄교실 비품 구입 : 

1,000,000원*5종*1회=
5,000,000

6.[초](목적)학교자치복합공간 구성 30,000 0 30,000

1.일반수용비 11,578 0 11,578
(성립전_3추)학교자치 복합공간(교무실) 

조성비비 : 11,578,000원*1식=
11,578,000
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2.비품구입비 18,422 0 18,422
(성립전_3추)학교자치 복합공간(교무실) 

비품 구입 : 921,100원*20종*1회=
18,422,000

7.[초](목적)영어체험실 환경개선 15,000 0 15,000

1.일반수용비 7,536 0 7,536
(성립전_3추)영어체험실 수선비 : 

7,536,000원*1식=
7,536,000

2.비품구입비 7,464 0 7,464
(성립전_3추)텔레비전 외 4종 구입 : 

1,492,800원*5종*1회=
7,464,000

6.학교 일반운영 143,435 133,243 10,192

1.학교기관 운영 46,899 42,724 4,175

1.부서기본운영 19,380 23,100 -3,720

1.[초]교장실운영 6,250 7,800 -1,550

1.일반업무추진비 3,250 4,800 -1,550 교직원경조사비 : 50,000원*(-3회)= -150,000

교직원간담회 : 100,000원*(-7회) = -700,000

학교행사다과 : 100,000원*(-7회)= -700,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,600 14,220 -1,620

1.일반수용비 5,020 5,020 0

2.여비 7,580 9,200 -1,620 관외여비 : 30,000원*18명*(-3회)= -1,620,000

3.[초]교무부운영 530 1,080 -550

1.일반수용비 80 480 -400 사무용품구입 : 100,000원*(-4종)*1회= -400,000

2.비품구입비 450 600 -150
교무실 비품 구입 : 150,000원*(-1종)*1회

 =
-150,000

2.병설유치원기본운영 25,419 17,524 7,895

1.[유]유치원운영 25,419 17,524 7,895

1.기간제직원인건비 240 480 -240 수목관리인건비 : 10,000원*(-8시간)*3명= -240,000

2.일반수용비 9,179 6,824 2,355
자율연수 컨설팅교육경비 : -80,000원*1회

=
-80,000

소규모공사비 : 1,245,000원*1식= 1,245,000

(목적)무선환경설치비 : 271,000원*1식 = 271,000

(성립전_3추)(목적)무선환경설치비 : 

919,000원*1식*1회=
919,000

3.전기요금 5,400 5,400 0

4.연료비 627 1,000 -373 유류비 : -93,250원*4월*1회= -373,000

5.기타공공요금 240 240 0
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6.여비 330 780 -450 관외여비 : 40,000원*(-5회)= -200,000

관내여비 : 10,000*(-5회)*5월= -250,000

7.학생복지비 1,526 300 1,226 약품구입비 : 51,000원*(-4종)*1회= -204,000

(성립전_3추)(목적)전염병예방 물품 구입

 : 565,000원*2종*1회=
1,130,000

(성립전_3추)(목적)전염병예방 물품 구입

 : 100,000원*3종*1회=
300,000

8.일반업무추진비 100 100 0

9.비품구입비 7,777 2,400 5,377
컴퓨터 및 영상장치 구입비 : -113,000원

*1대=
-113,000

(성립전_3추)(목적)무선랜엑세스포인트구

입 : 1,945,500원*2대*1회=
3,891,000

(목적)무선랜엑세스포인트구입 : -271,000

원*1대=
-271,000

(성립전_3추)(목적)열화상카메라구입 : 

1,870,000원*1대*1회=
1,870,000

3.행정지원인력운용 2,100 2,100 0

1.[초]교직원대체인건비 2,100 2,100 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.기간제직원인건비 2,100 2,100 0

2.시설 장비 유지 94,836 88,819 6,017

1.학교시설장비유지 94,836 88,819 6,017

1.[초]공공요금및제세공과금 15,016 20,016 -5,000

1.전기요금 7,500 12,000 -4,500 전기요금 : -1,125,000원*4월*1회= -4,500,000

2.상하수도료 1,160 1,260 -100 상하수도요금 : -25,000원*4월*1회= -100,000

3.기타공공요금 6,356 6,756 -400 전화요금 : -100,000원*4월*1회= -400,000

2.[초]시설관리용역 22,533 15,989 6,544

1.일반수용비 22,343 15,989 6,354 정수기관리용역료 : 20,000원*1대*3월= 60,000

제3종시설물용역료 : -50,000원*2회= -100,000

토지측량비 : 2,847,000원*2필지*1회= 5,694,000

교육공무직근골격측정용역 : 700,000원*1

회=
700,000

2.운영수당 190 0 190
학교시설지원컨설팅감독관수당 : 190,000

원*1명*1회=
190,000

3.[초]시설일반관리 37,747 33,274 4,473

1.기간제직원인건비 4,200 6,600 -2,400 수목관리 인건비 : 300,000원*8명*(-1회)= -2,400,000

허영주 2021년 12월 10일 09시 59분 28초 10 전라북도교육청 금지초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 33,547 26,674 6,873 시설관리물품구입 : 500,000원*4종*1회= 2,000,000

시설물소규모 수선비 : 331,250원*1식*4월

=
1,325,000

수목관리 및 전정작업 : 1,000,000원*4식

*1회=
4,000,000

에어컨청소용역비 : -22,600원*20대*1회= -452,000

4.[초]깨끗한학교 만들기 19,540 19,540 0

1.기간제교원인건비 550 550 0

2.기간제직원인건비 17,796 17,796 0

3.기간제직원법정부담금 1,194 1,194 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 600 -600

1.예비비 0 600 -600

1.예비비 0 600 -600

1.[초]예비비 0 600 -600

1.예비비 0 600 -600 예비비 : -600,000원*1회= -600,000

세출합계 489,846 372,628 117,218
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